conjunto da área de influencia do POSEIMA, assim como, a importância relativa por eles assumidos no contexto dos REA

Uma primeira conclusão a retirar dos dados obtidos refere-se ao facto dos apoios dados aos “inputs” e matérias primas no âmbito do REA representar 49%
do total dos apoios REA no conjunto do período 1992-99. No que se refere aos Açores, a importância relativa dos apoios aos “inputs” e matérias primas
agrícolas no conjunto dos apoios REA representou no conjunto do período cerca de 97%.

Em segundo lugar, pode-se concluir da análise dos referidos quadros que os apoios dados aos cereais representaram, no conjunto do período em análise,
81% da totalidade dos apoios concedidos aos “inputs” e matérias primas agrícolas na área de influência do POSEIMA, proporção esta que foi da ordem dos
78% nos Açores. No contexto dos apoios dados aos cereais , a cevada e o milho destinados à industria de alimentos  compostos para animais, assumiram
uma posição predominante tendo representado 83 e 77%, do total dos apoios aos cereais, respectivamente, nos Açores e no conjunto dos dois
arquipélagos.

Uma terceira conclusão a retirar dos dados obtidos neste âmbito refere-se à importância relativa assumida pelos apoios dados às importações de açúcar
bruto nos Açores que  representou 11% do total dos apoios concedidos aos “inputs” e matérias primas agrícolas no âmbito do REA no período 1992-99 no
conjunto do POSEIMA e 14% nos Açores.

Avaliação  da componente agrícola do “POSEIMA” Relatório Final

Enc.: 6.790 D.E.: JOV R.E.: JPR

Página-154

92/93 93/94 94/95 95/96 96/97 97/98 98/99 Total Açores Total POSEIMA

Esc
Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Bovinos Reprodutores 23.812.275 0,84 26.477.262 0,87 184.259.900 6,80 133.915.615 9,84 146.771.907 12,17 66.391.668 5,49 87.206.849 4,28 668.835.477 4,64 796.954.743 2,15

Bovinos de Engorda  0,00  0,00  0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 0 0,00 168.253.096 0,45

Suínos Reprodutores Fêmeas 34.345.452 1,21 42.681.378 1,40 41.121.814 1,52 35.734.604 2,63  0,00 40.211.002 3,33 37.511.361 1,84 231.605.610 1,61 233.461.288 0,63

Suínos Reprodutores Machos  0,00  0,00  0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 0 0,00 314.189 0,00

Ovinos Reprodutores Fêmeas 17.369.588 0,61 51.444.164 1,68 0 0,00 59.757.126 4,39  0,00 0 0,00 43.351.000 2,13 171.921.878 1,19 174.357.417 0,47

Ovinos Reprodutores Machos  0,00  0,00  0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 0 0,00 680.023 0,00

Pintos de Multiplicação 45.540 0,00 102.994 0,00 149.021 0,01 266.680 0,02  0,00  0,00 253.000 0,01 817.235 0,01 1.416.122 0,00

Ovos de Incubação 255.482 0,01 825.586 0,03 323.095 0,01 333.928 0,02  0,00 649.548 0,05 628.882 0,03 3.016.521 0,02 3.016.521 0,01

Animais 75.828.337 2,67 121.531.384 3,98 225.853.830 8,33 230.007.953 16,91 146.771.907 12,17 107.252.218 8,87 168.951.091 8,30 1.076.196.721 7,46 1.378.453.399 3,72

Batata de Semente  0,00  0,00  0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 0 0,00 59.416.862 0,16

Açúcar em Rama 381.772.295 13,46 321916958,74 10,53 245.850.170 9,07 217357581,77 15,98 230.843.548 19,13 283769382,38 23,47 313.968.283 15,42 1.995.478.218 13,84 1.995.478.218 5,39

Trigo Duro 26.043.245 0,92  0,00 568.650 0,02   0,00 1.214.489 0,10 2.899.589 0,24 4.969.400 0,24 35.695.373 0,25 276.626.227 0,75

Trigo Mole 503.616.212 17,76 467.430.701 15,29 291.504.934 10,75 8.542.314 0,63 87.166.604 7,22 168.506.866 13,93 253.037.000 12,42 1.779.804.630 12,34 2.782.413.205 7,52

Cevada 291.038.296 10,26 659.464.344 21,57 516.294.606 19,05 70.839.134 5,21 72.199.502 5,98 94.673.072 7,83 453.868.100 22,28 2.158.377.054 14,97 2.238.357.352 6,05

Milho 1.482.883.840 52,28 1.387.181.463 45,37 1.336.761.500 49,32 750.477.651 55,16 574.379.484 47,61 497.843.379 41,17 793.710.750 38,97 6.823.238.068 47,33 9.092.544.671 24,56

Malte 18.986.638 0,67 22.296.230 0,73 18.310.180 0,68 6.058.727 0,45 7.079.162 0,59 6.109.722 0,51 7.949.150 0,39 86.789.811 0,60 256.740.020 0,69

Lúpulo  0,00  0,00  0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 0 0,00 81.437 0,00

Cereais 2.322.568.232 81,88 2.536.372.738 82,96 2.163.439.870 79,82 835.917.827 61,44 742.039.241 61,50 770.032.629 63,68 1.513.534.400 74,31 10.883.904.937 75,49 14.646.762.912 39,56

Total Inputs 2.780.168.864 98,02 2.979.821.081 97,46 2.635.143.870 97,22 1.283.283.362 94,33 1.119.654.696 92,80 1.161.054.229 96,01 1.996.453.774 98,02 13.955.579.876 96,80 18.080.111.391 48,84

Total Inputs (Ecus)

Total REA 2.836.407.964 100,00 3.057.391.572 100,00 2.710.526.866 100,00 1.360.445.443 100,00 1.206.476.850 100,00 1.209.244.600 100,00 2.036.743.427 100,00 14.417.236.722 100,00 37.019.663.140 100,00

Total REA (Ecus)  71.913.591 184.655.143

Quadro 5-57:Total dos Apoios Concedidos aos “inputs” e Matérias – Primas Agrícolas no Âmbito do REA nos Açores no Período 1992-99
Fonte: DGREI

DG VI Agricultura
Avaliação  da componente agrícola do “POSEIMA” Relatório Final

Enc.: 6.790 D.E.: JOV R.E.: JPR

Página-155

Finalmente, importa sublinhar o peso relativamente reduzido assumido pelos apoios à importação de reprodutores nos Açores (7.7% do total dos apoios ao
“inputs” e matérias primas agrícolas concedidos pelo REA nos Açores).

Por estas razões e ainda por dificuldades de obtenção da informação de base necessária para responder a esta terceira questão do REA, decidimos
concentrar a nossa resposta neste âmbito nos impactos verificados em consequência dos apoios concedidos, nos Açores: